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GİRİŞ 

Suç tipleri cezalandırılabilirliğin asgari kriterlerini ifade eder. Suçun fi-
il unsuru tanımlanırken hem bu esastan hem de söz konusu suçun tek ba-
şına işlendiği kabulünden hareket edilir. Ancak insan davranışları ne suç 
tiplerindeki gibi yalındır ne de doğal sınırlara sahiptir. İnsan davranışları 
süreklilik arz eder ve bu sürekliliğin içinde haksızlık teşkil eden çok sayıda 
hareket bulunabilir. Cezai sorumluluğun tespitinde bu davranışların her 
zaman bir bütün olarak ele alınması mümkün değildir. Bu davranışların, 
hukukun bir gereği olarak parçalara bölünmesi ve her bir parçanın ayrı 
değerlendirilmesi gerekir. Bu bölme işleminde suç tiplerine bağlı kalınma-
sı, suç tiplerinin asgari kriter niteliği ve suç tipinin tek başına işlendiği ka-
bulüne dayanması nedeniyle sakıncalıdır. Süreklilik arz eden davranışların 
bölünmesi için bu amaca özgü farklı kriterlere ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 
ihtiyaçtan hasıl olan içtima öğretisi, söz konusu kriterlerin sistematik halde 
incelenmesini konu edinir. 

İçtima öğretisinin temelinde bu alana özgü bir fiil kavramı yer alır. Bu 
fiil kavramına yüklenecek anlam içtima öğretisindeki tüm kurumların ya-
pısını ve kapsamını etkiler. Yine bu fiil kavramı için tanımdan ziyade sayı-
labilirlik ve sınırlandırılabilirlik önem arz eder. Bu nedenle içtima öğreti-
sinde fiil kavramı ve fiil tekliği eş anlamlı kabul edilebilir. 

İçtima öğretisi sadece suç çokluğu hallerini konu edinmez. İçtima öğ-
retisi ve bu öğretiye özgü fiil tekliği, fikri içtima-gerçek içtima ayrımından 
ibaret olmadığı gibi söz konusu fiil tekliğinin varlığı fikri içtima kurumu-
nun varlığına da bağlı değildir. Bu nedenle içtima öğretisi, TCK’daki suçla-
rın içtimaı başlığı altındaki hükümlerle sınırlı değildir. Ancak doktrinde, 
içtima öğretisinin suç tekliğine ilişkin boyutu farklı başlıklar altında ince-
lenmektedir. Bu durum içtima öğretisini dağınık hale getirmekte ve içtima 
öğretisindeki fiil tekliğinin tespitini zorlaştırmaktadır.  

İçtima öğretisi, pozitif hukukta yer alan diğer ceza hukuku genel hü-
kümler kurumlarına nazaran özellikle Türk doktrininde daha az çalışılmış 
ve daha fazla tartışmanın olduğu bir alandır. Fikir ayrılıkları, temel olarak 
içtima öğretisindeki fiil kavramı (tekliği) üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bu 
fiil kavramı, ceza hukukundaki diğer fiil kavramları gibi, kanunda tanım-
lanmaya elverişli değildir. Bu kavramın anlam ve kapsamını belirlemede 
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doktrin ve yargı kararları belirleyici rol oynamalıdır1. Ancak içtima öğreti-
sindeki fiil tekliğinden ne anlaşılması gerektiği henüz net bir şekilde ortaya 
konulmuş değildir2. Söz konusu belirsizliğe içtima bahsindeki terminolojik 
farklılıkların, insan ilişkilerinin çeşitlenmesine bağlı olarak artan suç tipi 
sayısının suç tipleri arasında meydana getirdiği çapraşık ilişkinin ve kanun 
koyucuların suç tiplerinin ihdasındaki özensizliğinin de eklenmesiyle içti-
ma öğretisi nahoş bir hal almıştır3. Sonuç olarak içtima öğretisindeki fiil 
tekliğinin girift bir mesele olduğu, Türk doktrininde dağınık ve meselenin 
kapsamını tam olarak ortaya koymayan şekilde ele alındığı, sonuçları da 
dikkate alındığında yeterince çalışılmamış olduğu söylenebilir. Bu konu-
nun seçiminde de söz konusu hususlar belirleyici olmuştur. 

İçtima öğretisindeki fiil tekliğini konu edinen çalışmamızda şu sorula-
ra cevap aranmaktadır: Ceza hukukunda kaç farklı fiil kavramı vardır? Fiil 
tekliği-fiil çokluğu ayrımı fikri içtimaa ilişkin pozitif bir düzenlemenin var-
lığına bağlı mıdır? İçtima öğretisindeki kurumlar ile fiil tekliği arasındaki 
ilişki nedir? Fiil tekliğinin görünüm biçimleri nelerdir? Fiil tekliği ile ayni-
yet arasındaki ilişki nedir? Tek fiilin temel vazifeleri nelerdir? Fiil tekliğine 
bağlanan sonuçlar nelerdir? Çalışmamızda, bu sorular cevaplanarak fiil 
tekliğine ilişkin özgün bir görüş ortaya koymak amaçlanmaktadır. Hemen 
ifade etmek gerekir ki, her ne kadar çalışmamızda suç esas alınmış olsa da 
içtima öğretisindeki fiil tekliği kabahatler bakımından da önem arz eder. 
Bu nedenle çalışmamızın muhtelif yerlerinde kabahatlere de değinilecektir.  

Günümüz Kıta Avrupası’nda kabul gören içtima öğretisinin başaktörü 
Alman hukukundaki görüş ve içtihatlardır. Fiil tekliğine ilişkin günümüz-
de kabul gören görüşler Alman hukukunda ortaya çıkmış ve şekillenmiştir. 
                                                 
1  Benzer yönde görüş için bkz. Waldowski, Hans-Jürgen, Ist eine klare Abgrenzung zwischen 

Tateinheit und Tatmehrheit möglich und gerecht?, Walhalla u. Praetoria, 1956, s. 20. 
2  Benzer yönde görüş için bkz. Roxin, Claus, Strafrecht Allgemeiner Teil Band II, 1. Aufla-

ge, C.H.Beck, 2003, s. 799; Lang, Bernd, Die Idealkonkurrenz als Mißverständnis: Zur 
Entwicklung der Konkurrenzen im 19. Jahrhundert, Duncker-Humblot, 2008, s. 21; Tava-
res, Juarez, “Handlungseinheit und Konkurrenz bei nicht zweckorientiertem Handeln”, 
Festschrift für Claus Roxin zum 80. Geburtstag Band 1, de Gruyter, 2011, s. 331. 
Bu belirsizliğin, Türk hukukunda olduğu gibi, cezaların içtimaı hükmü içermediği için fi-
il çokluğu hallerinde cezaların toplanmasıyla yetinilen hukuk sistemlerinde daha ağır so-
nuçlara sebebiyet verebileceği ifade edilmektedir. Bkz. Tavares, “Handlungseinheit und 
Konkurrenz bei nicht zweckorientiertem Handeln”, s. 331. 

3  İçtima öğretisi için “ceza hukuku kurumlarının ihmal edilen üvey çocuğu” (Rückert, 
Christian, “Die Lehre von den Konkurrenzen in der Klausurpraxis” JA, 2014/11, s. 826.) 
ve can sıkıcı bulunan konu nitelendirmeleri yapılmaktadır. (Kühl, Kristian, “Das leidige 
Thema der Konkurrenzen”, JA, 1978, s. 475.)  
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Bu hususta Alman yüksek mahkemelerinin lokomotif vazifesi gördüğü de 
ifade edilmelidir. Hem içtima öğretisindeki söz konusu durum hem de 
Türk ve Alman ceza hukuku arasındaki genel anlamda yakın ilişki nede-
niyle çalışmamızda Alman ceza hukukundaki görüş ve içtihatlardan yarar-
lanılmıştır. Hatta birçok noktada bunlar esas alınmış, Türk hukukundaki 
ayrık görüşlere ayrıca yer verilmiştir. Ayrıca Türk hukukunda, fiil tekliği 
bahsindeki birçok hususa ilişkin özgün bir görüşün olmadığı da ifade 
edilmelidir. Bu durum, söz konusu yöntemi benimsememizin esas gerekçe-
sini oluşturur. 

Bu amaçlar doğrultusunda çalışmamızın birinci bölümünde, suçların 
içtimaına ilişkin Kıta Avrupası’ndaki iki temel yaklaşıma yer verilerek iç-
tima öğretisindeki kurumlar temel hatlarıyla açıklanacaktır. Ancak fiil tek-
liğine ilişkin görüşümüz bakımından önem arz eden görünüşte içtima ku-
rumu kapsamlı şekilde değerlendirilecektir. Yine bu bölümde ceza huku-
kundaki farklı fiil kavramları ve bu fiil kavramları arasındaki ilişki izah 
edilerek içtima öğretisine özgü bir fiil kavramına neden ihtiyaç duyulduğu 
açıklanacaktır. Bu bölümde son olarak ise fiil sayısına dayalı içtima öğreti-
sinin tarihçesine yer verilecektir. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde içtima öğretisi anlamında fiil tekliği 
ayrıntılı şekilde ele alınacaktır. Bu bağlamda öncelikle fiil tekliğinin genel 
olarak kabul gören görünüm biçimlerine yer verilecek, ardından fiil tekliği 
ile ayniyet değerlendirmesi arasındaki ilişki açıklanacaktır. Bu yapılırken 
yukarıda açıklanan gerekçeler nedeniyle BGH’nin kararları esas alınacak, 
özellik arz eden hallerde BGH ile Yargıtay’ın kararları mukayese edilecek-
tir. Akabinde mevcut kabullerin genel bir değerlendirmesi yapılarak fiil 
tekliğine ilişkin görüşümüze yer verilecektir.  

Üçüncü bölümde ise önce içtima öğretisindeki fiil tekliği kavramı ile 
özellik arz eden diğer ceza hukuku kurumları arasındaki ilişki değerlendi-
rilecek, ardından fiil tekliğine bağlanan sonuçlardan bahsedilecektir.  

Fiil tekliği-fiil çokluğu ayrımında, somut olayların açıkça veya zımnen 
birbiriyle sürekli mukayese edilerek bir sonuca varıldığı söylenebilir. Yine 
fiil tekliğinin tespiti için bazı somut olaylar esas alınarak çeşitli kriterlerin 
ileri sürülmesi nispeten kolaydır. Ancak hedeflenen kapsayıcılığa ulaşılıp 
ulaşılmadığı, bu kriterlerin farklı somut olaylara uygulanmasıyla tespit 
edilebilir. Dolayısıyla fiil tekliğine ilişkin açıklamalara örneklerin eşlik et-
mesi elzemdir. Bu nedenle çalışmamızda, olabildiğince yargı kararına yer 
verilmeye çalışılmıştır.  
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